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Kapitola 1

Úvod

Schopnosť predpovedať vývoj budúcich hodnôt pozorovaného javu na základe
hodnôt súčasných alebo minulých je bezpochyby dôležitým faktorom pri našom
súčasnom rozhodovaní. Jedným z nástrojov pre modelovanie vývoja v čase a
konštrukciu predpovedí je matematická disciplína známa ako analýza časových
rád.

V tejto práci sa najskôr budeme dôkladnejšie venovať matematickej teórii
autokorelačných a dekompozičných metód, ktorá tvorí pevný základ pre prak-
tickú činnosť. Spomenieme dôležité definície, tvrdenia a vety, ktoré nám pomôžu
pochopiť súvislosti, ktorými sa budeme zaoberať v praktickej časti, kde získane
poznatky aplikujeme na finančné data vo vybraných softwaroch. Uvedieme zá-
kladné výhody a silné stránky, ale aj nevýhody a slabiny zvoleného postupu a
porovnáme získané výsledky z jednotlivých metód a softwarov pri predpovedaní
budúceho vývoja nami pozorovaných dát.
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Kapitola 2

Autokorelačné metódy

Definícia 1 (Náhodný proces). [5] Nech (Ω,A,P ) je pravdepodobnostný priestor,
nech T ⊂ R. Rodina reálnych náhodných premenných {xt, t ∈ T} definovaná na
(Ω,A,P ) sa nazýva náhodný proces.

Poznámka. V prípade, že T = Z = {.., − 1, 0, 1,..} alebo T = N0 = {0, 1, 2,..},
hovoríme o procese s diskrétnym časom alebo o časovej rade.

Definícia 2 (Biely šum). [5] Biely šum definujeme ako postupnosť {ϵt} neko-
relovaných náhodných premenných s nulovou strednou hodnotou a konštantným
konečným rozptylom.

E(ϵt) = 0 ; var(ϵt) = σ2 > 0 ; cov(ϵt,ϵs) = 0 pre s ̸= t.

V nasledujúcej kapitole popíšeme základné metódy skúmania časových rád,
tzv. autokorelačné metódy známe aj ako Box - Jenkinsova (B-J) metodológia.
Najskôr ale uveďme niektoré hlavné výhody a nevýhody podľa zdroja [3], ktoré
daná metodológia prináša.

(+) flexibilita - použiteľnost pre rady s veľmi obecným priebehom,
(+) doposiaľ neexistuje lepšia rutinná metóda pre analýzu,
(+) softwarová podoba je dostupná vo väčšine matematických softwarov,

(−) vyžaduje dlhšie časové rady, potrebujeme množstvo údajov,
(−) ťažko realizovateľná bez počítača vybaveného príslušným softwarom,
(−) obtiažna praktická interpretácia modelov.

2.1 Stacionarita

Definícia 3 (Striktná stacionarita časovej rady ). [3] Časová rada xt, t ∈ T sa
nazýva striktne stacionárna, ak pre ľubovolné n ∈ N , pre ľubovolné x1,.., xn a pre
ľubovolné t1,.., tn a h také, že tk ∈ T , tk + h ∈ T , 1 ≤ k ≤ n platí

Ft1,..,tn(x1,.., xn) = Ft1+h,..,tn+h(x1,.., xn), (2.1)

kde Ft1,..,tn(x1,.., xn) je systém distribučných funkcií.
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Rozlišujeme striktnú a slabú stacionaritu. Striktná stacionarita predpokladá,
že správanie sa príslušného náhodného procesu je invariantné voči posunu v čase.
Pravdepodobnostné rozdelenie náhodného vektoru (xt1 , .., xtk) je z definície rov-
naké ako rozdelenie náhodného vektoru (xt1+h, .., xtk+h) pre ľubovolné h a ľu-
bovolné časy t1, .., tk . Slabá stacionarita na rozdiel od striktnej požaduje aby
mal príslušný náhodný proces konštantnú strednú hodnotu (E(xt) = µ), ko-
nštantný rozptyl (var(xt) = σ2) a pre kovarianciu platnosť vzťahu cov(xt,xs) =
cov(xt+h,xs+h) pre každé časové okamihy t, s a pre každé h.

Poznámka. Ak má daný náhodný proces momenty do druhého rádu, potom
striktná stacionarita implikuje slabú stacionaritu. V ďalšom výklade budeme pra-
covať so slabou stacionaritou, ktorú budeme naďalej nazývať len stacionarita.

2.2 Lineárny proces

Modelovaním stacionárnych časových rád sa zaoberá B-J metodológia. Jej
základné modely sú AR, MA a ARMA.

Definícia 4 (Lineárny proces). [3] Lineárny proces je definovaný ako nekonečná
rada

xt = ϵt + ψ1ϵt−1 + ψ2ϵt−2 + ... = (1 + ψ1β + ψ2β
2 + ...)ϵt = ψ(β)ϵt, (2.2)

kde ψi sú parametre , ϵt biely šum , ψ(β) =
∑∞

j=0 ψjβ
j, ψ0 = 1 a β je operátor

časového posunu, pre ktorý platí βj(xt) = xt−j ; j = 1, 2, . . .

Naviac predpokladáme, že mocninová rada ψ(z) konverguje pre |z| ≤ 1 (tj. vo
vnútri jednotkového kruhu v komplexnej rovine). Toto je postačujúca podmienka
stacionarity, lebo za tohto predpokladu možno ukázať, že pre proces xt definovaný
predpisom (2.2) platí

E(xt −
n∑

j=0

ψjϵt−j)
2 −→ 0 pre n −→ ∞ (2.3)

a xt je slabo stacionárna (viď napr. [5], kapitola 2.6 alebo [2], kapitola 3.1).

Z praktického hľadiska je dôležité aby sa súčasná hodnota xt dala vyjadriť
pomocou predchádzajúcich hodnôt xt−1, . . a súčasnej hodnoty bieleho šumu.

xt = π1xt−1 + π2xt−2 + ..+ ϵt, tj.ϵt = xt − π1xt−1 − π2xt−2 − .. = π(β)xt (2.4)

Definícia 5 (Invertibilita). [3] Lineárny proces, ktorý možno zapísať vzťahom
(2.4), sa nazýva invertibilný.

Postačujúcou podmienkou invertibility je predpoklad π(z) konverguje pre
|z| ≤ 1 (viď v [2] kapitola 3.1).

Poznámka. Z platnosti vzťahu ϵ(t) = π(β)xt = π(β)ψ(β)ϵ(t) dostávame vzťah
medzi parametrami : π(β)ψ(β) = 1.
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2.3 Autokovariančné a autokorelačné funkcie

Časové rady sa obvykle vyznačujú silnou korelovanosťou. Tento jav kvanti-
tatívne popisujú autokorelačné funkcie (z angličtiny ACF), respektíve parciálne
autokorelačné funkcie (PACF). Predpokladajme stacionárny proces xt.

Definícia 6 (Autokovariančná funkcia). [3] Autokovariančná funkcia pre one-
skorenie k sa definuje ako

γk = cov(xt,xt−k) = E(xt − µ)(xt−k − µ) (2.5)

pre k = ..,-1,0,1,. .

Definícia 7 (Autokorelačná funkcia). [3] Autokorelačná funkcia pre oneskorenie
k sa definuje ako

ρk =
γk
γ0

=
γk
σ2
x

=
cov(xt,xt−k)√

var(xt)
√
var(xt−k)

(2.6)

pre k = ..,-1,0,1,. .

Je zrejmé, že funkcie ρk a γk sú párne (plynie z vlastností kovariancie), preto
sa stačí obmedziť na indexy k ≥ 0. Naviac ρ0 = 1 a |ρk| ≤ 1.

2.4 Odhad autokovariančnej funkcie a ACF

Autokovariančná a autokorelačná funkcia použivajú odhad strednej hodnoty
cez výberový priemer

x̄ =
1

n

n∑
i=1

xi, (2.7)

odhad autokovariančnej funkcie

ck =
1

n

n∑
t=k+1

(xt − x̄)(xt−k − x̄), k = 0,1,..,n− 1 (2.8)

a odhad autokorelačnej funkcie

rk =
ck
c0
, k = 0,1,..,n− 1. (2.9)

Poznámka. Podľa [3] je pre praktické použitie potrebných aspoň 50 pozorovaní a
k < n/4.

Správanie autokorelačnej funkcie je pre praktickú analýzu časových rád veľmi
dôležitým ukazovateľom, nakoľko napovedá, aký typ modelu použiť. Kľúčová je
predovšetkým identifikácia hodnoty k = k0, za ktorou začína byť autokorelačná
funkcia nulová. Bod k0 nazývame bodom useknutia.
Pre konkrétnu analyzovanú radu ale teoretickú funkciu ρk nepoznáme, preto

je dôležité vedieť ako blízko k nule musí byť hodnota rk, aby sme mohli s určitou

[…]

(3.27) a (3.28). Intercept (A) a Slope (B) slúžia k predpovedaniu. Napr. hodnotu
v časovom okamihu 319 dostaneme ako Intercept (A) + 319 Slope (B), viď nižšie.
Výpočet korešponduje s tým, ktorý uvádza zdroj [3].

Obr. 3.3: Holtova metóda

Obrázok 3.3 zachytáva pozorovanú časovú radu (body), jej vyrovnanie a ná-
sledné predpovedanie pre obdobie 20 pracovných dní pomocou Holtovej metódy
(čiara).
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Ukážme opäť časť výstupných hodnôt z NCSS

Forecast Section
Row Forecast Actual Residuals
1 16,99452 16,99 -4,52E-03
2 17,02662 17,18 0,1533758
3 17,21247 17,17 -4,25E-02
4 17,20778 17,26 5,22E-02
5 17,29553 17,46 0,1644737
. . . .
. . . .
. . . .
316 22.22122 22.38 0.1587826
317 22.39354 22.33 -6.354226E-02
318 22.34942 22.83 0.4805758
319 22.83824
320 22.86056
321 22.88287
. . . .
. . . .
. . . .

Vidíme, že Holtova metóda zachytila dlhodobý trend nárastu akcií, ktorý po-
tom využíva pri konštrukcií predpovedí.

Kvalitu vyrovnanej rady x̂t z hľadiska zhody s pozorovanou radou xt, t =
1,..,318 možno posúditť pomocou strednej štvorcovej chyby.

MSE =
1

318

318∑
t=1

(xt − x̂t)
2, (3.31)

ktorú nájdeme v sekcii Forecast Summary výstupných protokolov. Pripomeňme
hodnoty MSE :

jednoduché exp. vyr. : 5.007 ·10−2.
dvojité exp. vyr. : 5.909 ·10−2.
Holtova metóda : 5.022 ·10−2.

Vidíme, že MSE je zrovnateľne malá u všetkých troch postupoch. Jednoduché
exp. vyrovnávanie ale vykazuje najlepšiu zhodu s pozorovanou radou.
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Kapitola 4

Záver a interpretácia výsledkov

V predchádzajúcich kapitolách sme ukázali teoretický podklad a praktické ap-
likácie ARMA modelov a dekompozičných metód v softwaroch Wolfram Mathe-
matica a NCSS. Tieto dva softwary sa od seba pomerne výrazne odlišujú. Wolfram
Mathematica je veľmi prepracovaný, stále sa rozvíjajúci a vysoko perspektívny
program, ktorý má veľké ambície. Práca v tomto softwari ale vyžaduje určitú zna-
losť základných funkcií a syntaxe, ktoré možno v našom prípade nájsť vo Wolfram
Mathematica Documentation Center - Time Series. Pracovať s ARMA modelmi
by potom nemal byť problém pre užívateľa s teoretickými znalosťami. Na druhej
strane ale boli dekompozičné metódy v čase písania práce v Mathematice spra-
cované pomerne málo, preto sme sa obrátili na NCSS. Tento software je veľmi
jednoduchý, nevyžaduje v podstate žiadne programátorske schopnosti a práca v
ňom je pohodlná. S rozsahom funkcií sa Mathematice nemôže rovnať, ale de-
kompozičné metódy sú tu spracované jednoducho a prehľadne. Implementované
výpočetné algoritmy sa môžu líšiť od tých teoretických uvedených v literatúre,
čo sme dokumentovali pri zrovnaní so zdrojom [3].

Každá z uvedených metód má svoje výhody a nevýhody, ktoré by mali ovplyv-
niť rozhodnutie pre analýzu. Výhodou ARMA modelov je určite ich veľká univer-
zálnosť, softwarová dostupnosť a modelovanie náhodnosti. Ako sme sa ale mohli
sami presvedčiť, nie vždy sme schopní splniť predpoklady, ktoré vyžadujú. Preto
je dobré poznať alternatívy, ku ktorým sa môžeme obrátiť, a jednou z nich sú
dekompozičné metódy. V prípade, že nás zaujíma len určitá zložka časovej rady,
napr. trend alebo sezónne rasty či poklesy, je ich použitie výhodné. Po mate-
matickej stránke sú jedoduchšie napríklad v tom, že s jedná o deterministické
modely.

V našom konkrétnom prípade cien akcií General Electronics sme postupne
predpovedali ich vývoj pomocou AR(1) modelu, dvojitého exponenciálneho vy-
rovnávania a Holtovej metódy. Výsledky, ktoré sme dostali z AR(1) modelu, môžu
byt skreslené práve nestacionaritou dat, u dvojitého exponenciálneho vyrovnáva-
nia je nárast predpovedaných cien prekvapivo veľký, čo mohlo byť spôsobené
zvýšeným nárastom cien za posledné obdobie. Holtova metóda vykazuje mierny
rast, ktorý sa zdá z logického hľadiska najpravdepodobnejší. Bolo tomu tak aj
v skutočnosti. K posúdeniu kvality predpovedí do budúcnosti sme pozorovanú
časovú radu skrátili o 20 posledných hodnôt, ktorými teraz otestujeme presnosť
jednotlivých predpovedí v obrázku 4.1.
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Obr. 4.1: Porovnanie použitých metód so skutočnosťou

Holtova metóda teda poskytla v našom prípade najpresnejšiu predpoveď. Na zá-
ver teda môžeme dodať, že priebeh vývoja cien akcií GE za skúmané obdobie
je ovplyvnený rastúcim trendom, ktorý sa najlepšie podarilo zachytiť použitím
Holtovej metódy.

Poznámka. V prípade stochastického AR(1) je možné pracovať s predpovednými
intervalmi, ktoré na rozdiel od nepresných bodových predpovedí dokážu určiť
rozmedzie, v ktorom sa budúci vývoj časovej rady so zadanou pravdepodobnosťou
odohraje.
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