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 Předložená práce shrnuje základní autokorelační a dekompoziční metodiku pro analýzu

jednorozměrných časových řad. V teoretické oblasti se zaměřuje na metody exponenciálního

vyrovnávání, v oblasti praktické pak na softwarové aplikace těchto metod pro finanční data.

Výklad sleduje klasické postupy z uvedené literatury. V práci jsem nenašel žádné

systematické chyby (i když se zde objevují některé formální překlepy, chybějící čárky

v souvětích, stylisticky neobratná vyjádření apod.). Reference [4] je neúplná. Grafická úroveň

práce je dobrá. K práci mám některé drobné připomínky:

(1) 2512: Odlišnost vzorce (3.11) ze softwaru NCSS a (3.8) z [3] je dána pouze odlišným

značením a nikoli mechanismem daných vzorců.

(2) 312-1: Vyvozovat z uvedených MSE při daném měřítku řady, že jednoduché

exponenciální vyrovnávání „vykazuje nejlepší shodu s pozorovanou řadou“ je trochu

odvážné. Také co se týče předpovědních schopností jednotlivých metod, za kvalifikované

srovnání bych považoval srovnání typu „out-of-sample prediction“, která porovnává

předpovědi se skutečně pozorovanými hodnotami řady“.

(3) I když se práce zaměřuje na klasické „lineární“ přístupy k časovým řadám, vzhledem

k aplikacím na finanční data by měl být aspoň letmo zmíněn problém volatility finančních

časových řad, který uspokojivě řeší nelineární heteroskedastické modely typu GARCH.

(4) Který ze softwarových systémů používaných v práci by autor doporučil praktickému

uživateli.

Závěr: Předloženou práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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